
الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 473 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 باعتبار مشروع إنشاء 

القطـــار الكهربائى الســـريع )الســـخنة - العاصمة الإداريـــة - العلمين - مطروح( فى 

المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول )296( كم فى نطاق محافظتى الإسكندرية 

ومطروح من أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1314 لسنة 2022 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضـــى والعقـــارات فى نطـــاق محافظتى )الإســـكندرية ومطـــروح( واللازمة لتنفيذ 

 مشروع إنشاء القطار الكهربائى السريع فى المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول

 )296( كم إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

3168 لسنة 2021 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 4502 لسنة 2022 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضـــى والعقارات اللازمة لتعديل موقع بعض المحطات بمشـــروع القطار الكهربائى 

الســـريع فى نطاق محافظتى الإســـكندرية ومطروح إلى أعمال المنفعة العامة الصادر 

بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 المعدل بالقرار رقم 1314 

لسنة 2022 ؛



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 13 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1563 لسنة 2023 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ مشروع القطار الكهربائى السريع فى نطاق محافظة 

 الإســـكندرية إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

  رقـــم 3168 لســـنة 2021 المعـــدل بالقرارين رقمى 1314 لســـنة 2022 ، و4502 

لسنة 2022 ؛

وعلى كتاب وزارة النقل رقم )722( المؤرخ 2024/1/14 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُضـــاف إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لســـنة 2021 المعدل بالقرارات أرقام 1314 ، و4502 لســـنة 2022، 

و1563 لســـنة 2023 المشـــار إليها بعض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

لتعديـــل بعض مواقع محطات الكهرباء وإنشـــاء محطة اســـتاد الجيـــش بالخط الأول 

للقطار الكهربائى السريع فى نطاق محافظتى الإسكندرية ومطروح ، وذلك على النحو 

الموضح بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشفين وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على مسطحات 

الأراضـــى والعقـــارات الإضافية المشـــار إليها فـــى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها 

ومســـاحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشفين وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها  

وملاكها الظاهرين بالخرائط المســـاحية والكشـــفين وكروت الوصـــف المرفقة ، ويُعدل 

تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة شعبان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 فبراير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 14 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021

بتاريـــخ 2021/11/16 ، صدر قرار الســـيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 

3168 لسنة 2021 باعتبار مشروع الخط الأول للقطار الكهربائى السريع ) السخنة- 

العاصمة الإدارية - العلمين – مطروح ( فى المسافة من برج العرب حتى مطروح بطول 

)296( كم من أعمال المنفعة العامة

ــرار الســـيد الدكتـــور رئيـــس مجلـــس الوزراء   بتاريـــخ 2022/4/6 ، صـــدر قـ

 رقـــم 1314 لســـنة 2022 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021

ــرار الســـيد الدكتور رئيس مجلـــس الوزراء  بتاريـــخ 2022/12/18 ، صـــدر قـ

 رقـــم 4502 لســـنة 2022 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021.

ــرار الســـيد الدكتـــور رئيس مجلـــس الوزراء  بتاريـــخ 2023/4/18 ، صـــدر قـ

 رقـــم 1563 لســـنة 2023 بإضافـــة بعـــض مســـطحات الأراضى والعقـــارات اللازمة 

 لتنفيذ المشـــروع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 3168 لسنة 2021



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 15 

ونظرًا للطبيعة الخاصة للمشروع والتى تقتضى تعدد مواقع العمل فإنه يتعذر حصر 

جميع ملاك الأراضي والعقارات المتداخلة مع المشـــروع ومســـاحة ما يملكه كل منهم 

وما قد يتطلبه المشروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور القرار بتقرير صفة النفع العام 

وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر ، وحيث تطلب تنفيذ المشـــروع تعديل بعض 

مواقع محطـــات الكهرباء الخاصة بتغذية القطار الكهربائى الســـريع بنطاق محافظتى 

الإسكندرية ومطروح نتيجة تعديل فى التصميمات ومصادر التغذية الكهربائية وإضافة 

بعض المساحات بمنطقة كنج مريوط لإنشاء محطة )استاد الجيش ( بمحافظة مطروح

وجدير بالذكر أنه ســـيتم تدبير مبلغ )100( مليون جنيه وفقاً للتأشـــيرات العامة 

لموازنـــة الهيئـــة القومية للأنفاق للعـــام المالـــی 2022/ 2023 اللازمة للتعويضات 

التقديريـــة المبدئية للملاك الظاهرين ، وســـوف يتم إيداعها خزانـــة الجهة المنفذة لهذا 

القرار خلال ثلاثة أشـــهر من تاريخ صدوره طبقاً لما تحدده اللجنة المختصة المشـــكلة 

بالمادة )6( من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

مرفق طيه كشف الملاك الظاهرين وكروت الوصف للأراضى المطلوب نزع ملكيتها 

وللأراضى المطلوب تعديل تخصيصها وعدد )15( لوحة مســـاحية معتمدة بالتخطيط 

الإجمالى للمشروع .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المســـطحات المطلوبة 

واعتبارهـــا مخصصـــة للمنفعة العامة بصفـــه عاجلة اعتباراً من تاريخ نشـــر القرار فى 

الجريدة الرســـمية ، يتطلب الأمر تضمين مشـــروع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .

ــرار رئيس مجلـــس الوزراء  وفـــى ضـــوء ذلك ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قـ

بتعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3168 لسنة 2021 بإضافة بعض المسطحات 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 16 

اللازمة لمحطة الإســـكندرية بالخط الأول للقطار الكهربائي الســـريع فى المســـافة من 

بـــرج العرب حتى مطروح بطول 296 كم ، والمطلوب نزع ملكيتها والاســـتيلاء بطريق 

التنفيـــذ المباشـــر عليها إن كانت أمـــلاك خاصة وإنهاء تخصيـــص الأراضى والمبانى 

 المقامة عليهـــا المملوكة لجهات حكومية ، وتعديل تخصيصها لصالح الهيئة القومية

 للأنفـــاق بدون مقابل طبقاً للرســـومات الموضحة والخرائط المرفقـــة وذلك على النحو 

الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 17 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 18 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 19 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 20 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 21 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 22 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 23 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 24 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 25 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 26 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 27 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 28 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 29 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 30 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 31 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 32 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 33 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 34 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 35 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 36 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 37 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 38 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 39 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 40 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 41 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 42 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 43 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 44 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 45 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 46 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 47 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 48 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 49 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 50 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 51 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 52 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 53 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 54 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 55 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 56 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 57 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 58 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 59 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 60 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 61 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 62 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 63 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 64 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 65 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 66 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 67 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 68 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 69 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 70 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 71 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 72 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 73 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 74 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 75 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 76 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 77 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 78 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 79 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 80 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 81 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 82 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 83 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 84 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 85 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 86 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 87 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 88 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 89 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 90 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 91 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 92 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 93 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 94 



الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 28 مارس سنة 2024 95 


	العدد13-
	2024-3-28-2023-569-2
	2024-3-28-2024-9-4
	2024-3-28-2024-22
	2024-3-28-2024-23
	2024-3-28-2024-473
	2024-3-28-2024-766




